





2020 by Atena Editora
Copyright © Atena Editora
Copyright do Texto © 2020 Os autores
Copyright da Edicao © 2020 Atena Editora
Editora Chefe: Prof? Dr® Antonella Carvalho de Oliveira
Diagramacao: Geraldo Alves
Edigcdo de Arte: Lorena Prestes
Revisdo: Os Autores

Todo o conteludo deste livro esta licenciado sob uma Licenga de Atribuicdo Creative
BY Commons. Atribui¢ao 4.0 Internacional (CC BY 4.0).

0 conteldo dos artigos e seus dados em sua forma, correcao e confiabilidade sao de responsabilidade exclusiva
dos autores. Permitido o download da obra e o compartilhamento desde que sejam atribuidos créditos aos
autores, mas sem a possibilidade de altera-la de nenhuma forma ou utiliza-la para fins comerciais.

Conselho Editorial

Ciéncias Humanas e Sociais Aplicadas

Prof? Dr® Adriana Demite Stephani - Universidade Federal do Tocantins

Prof. Dr. Alvaro Augusto de Borba Barreto - Universidade Federal de Pelotas

Prof. Dr. Alexandre Jose Schumacher - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia de Mato Grosso
Prof. Dr. Antonio Carlos Frasson - Universidade Tecnolégica Federal do Parana

Prof. Dr. Antonio Gasparetto Junior - Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais

Prof. Dr. Antonio Isidro-Filho - Universidade de Brasilia

Prof. Dr. Carlos Antonio de Souza Moraes - Universidade Federal Fluminense

Prof. Dr. Constantino Ribeiro de Oliveira Junior - Universidade Estadual de Ponta Grossa
Prof? Dr? Cristina Gaio - Universidade de Lisboa

Prof? Dr® Denise Rocha - Universidade Federal do Ceara

Prof. Dr. Deyvison de Lima Oliveira - Universidade Federal de Rondonia

Prof. Dr. Edvaldo Antunes de Farias - Universidade Estacio de Sa

Prof. Dr. Eloi Martins Senhora - Universidade Federal de Roraima

Prof. Dr. Fabiano Tadeu Grazioli - Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai € das Missoes
Prof. Dr. Gilmei Fleck - Universidade Estadual do Oeste do Parana

Prof? Dr? Ivone Goulart Lopes - Istituto Internazionele delle Figlie de Maria Ausiliatrice
Prof. Dr. Julio Candido de Meirelles Junior - Universidade Federal Fluminense

Prof® Dr® Keyla Christina Almeida Portela - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia de Mato Grosso
Prof? Dr? Lina Maria Goncalves - Universidade Federal do Tocantins

Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Marcelo Pereira da Silva - Universidade Federal do Maranhao

Prof? Dr® Miranilde Oliveira Neves - Instituto de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Para
Prof? Dr? Paola Andressa Scortegagna - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof? Dr? Rita de Cassia da Silva Oliveira - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof? Dr? Sandra Regina Gardacho Pietrobon - Universidade Estadual do Centro-Oeste
Prof? Dr? Sheila Marta Carregosa Rocha - Universidade do Estado da Bahia

Prof. Dr. Rui Maia Diamantino - Universidade Salvador

Prof. Dr. Urandi Joao Rodrigues Junior - Universidade Federal do Oeste do Para

Prof? Dr® Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. William Cleber Domingues Silva - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Willian Douglas Guilherme - Universidade Federal do Tocantins

Ciéncias Agrarias e Multidisciplinar

Prof. Dr. Alexandre Igor Azevedo Pereira - Instituto Federal Goiano

Prof. Dr. Antonio Pasqualetto - Pontificia Universidade Catélica de Goias
Prof® Dr® Daiane Garabeli Trojan - Universidade Norte do Parana

| Atena

LEditora
Ano 2020




Prof® Dr® Diocléa Almeida Seabra Silva - Universidade Federal Rural da Amazonia
Prof. Dr. Ecio Souza Diniz - Universidade Federal de Vicosa

Prof. Dr. Fabio Steiner - Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

Prof. Dr. Fagner Cavalcante Patrocinio dos Santos - Universidade Federal do Ceara
Prof? Dr? Girlene Santos de Souza - Universidade Federal do Recdncavo da Bahia
Prof. Dr. Julio César Ribeiro - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Prof? Dr® Lina Raquel Santos Araujo - Universidade Estadual do Ceara

Prof. Dr. Pedro Manuel Villa - Universidade Federal de Vicosa

Prof? Dr? Raissa Rachel Salustriano da Silva Matos - Universidade Federal do Maranhao
Prof. Dr. Ronilson Freitas de Souza - Universidade do Estado do Para

Prof? Dr? Talita de Santos Matos - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Tiago da Silva Teéfilo - Universidade Federal Rural do Semi-Arido

Prof. Dr. Valdemar Antonio Paffaro Junior - Universidade Federal de Alfenas

Ciéncias Biolégicas e da Salde

Prof. Dr. André Ribeiro da Silva - Universidade de Brasilia

Prof? Dr? Anelise Levay Murari — Universidade Federal de Pelotas

Prof. Dr. Benedito Rodrigues da Silva Neto - Universidade Federal de Goias

Prof. Dr. Edson da Silva - Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Prof? Dr? Eleuza Rodrigues Machado - Faculdade Anhanguera de Brasilia

Prof? Dr? Elane Schwinden Prudéncio - Universidade Federal de Santa Catarina
Prof. Dr. Ferlando Lima Santos - Universidade Federal do Reconcavo da Bahia

Prof. Dr. Gianfabio Pimentel Franco - Universidade Federal de Santa Maria

Prof. Dr. Igor Luiz Vieira de Lima Santos - Universidade Federal de Campina Grande
Prof. Dr. José Max Barbosa de Oliveira Junior - Universidade Federal do Oeste do Para
Prof? Dr® Magnélia de Araljo Campos - Universidade Federal de Campina Grande
Prof? Dr® Mylena Andréa Oliveira Torres - Universidade Ceuma

Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federacl do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Paulo Inada - Universidade Estadual de Maringa

Prof? Dr® Vanessa Lima Gongcalves - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof® Dr® Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Ciéncias Exatas e da Terra e Engenharias

Prof. Dr. Adélio Alcino Sampaio Castro Machado - Universidade do Porto

Prof. Dr. Alexandre Leite dos Santos Silva - Universidade Federal do Piaui
Prof. Dr. Carlos Eduardo Sanches de Andrade - Universidade Federal de Goias
Prof® Dr® Carmen Lucia Voigt - Universidade Norte do Parana

Prof. Dr. Eloi Rufato Junior - Universidade Tecnolégica Federal do Parana

Prof. Dr. Fabricio Menezes Ramos - Instituto Federal do Para

Prof. Dr. Juliano Carlo Rufino de Freitas - Universidade Federal de Campina Grande
Prof. Dr. Marcelo Marques - Universidade Estadual de Maringa

Prof® Dr® Neiva Maria de Almeida - Universidade Federal da Paraiba

Prof? Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Takeshy Tachizawa - Faculdade de Campo Limpo Paulista

Conselho Técnico Cientifico

Prof. Msc. Abraao Carvalho Nogueira - Universidade Federal do Espirito Santo

Prof. Msc. Adalberto Zorzo - Centro Estadual de Educacao Tecnol6gica Paula Souza
Prof. Dr. Adaylson Wagner Sousa de Vasconcelos - Ordem dos Advogados do Brasil/Seccional Paraiba
Prof. Msc. André Flavio Gongalves Silva - Universidade Federal do Maranhao

Prof® Dr® Andreza Lopes - Instituto de Pesquisa e Desenvolvimento Académico

Prof® Msc. Bianca Camargo Martins - UniCesumar

Prof. Msc. Carlos Antdnio dos Santos - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Msc. Claldia de Araljo Marques - Faculdade de Musica do Espirito Santo

Prof. Msc. Daniel da Silva Miranda - Universidade Federal do Para

Prof?® Msc. Dayane de Melo Barros - Universidade Federal de Pernambuco

| Atena

Editora
Ano 2020




Prof. Dr. Edwaldo Costa - Marinha do Brasil

Prof. Msc. Eliel Constantino da Silva - Universidade Estadual Paulista Jilio de Mesquita

Prof. Msc. Gevair Campos - Instituto Mineiro de Agropecuaria

Prof. Msc. Guilherme Renato Gomes - Universidade Norte do Parana

Prof? Msc. Jaqueline Oliveira Rezende - Universidade Federal de Uberlandia

Prof. Msc. José Messias Ribeiro Janior - Instituto Federal de Educacao Tecnolédgica de Pernambuco
Prof. Msc. Leonardo Tullio - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof? Msc. Lilian Coelho de Freitas - Instituto Federal do Para

Prof® Msc. Liliani Aparecida Sereno Fontes de Medeiros - Consércio CEDERJ

Prof? Dr? Livia do Carmo Silva - Universidade Federal de Goias

Prof. Msc. Luis Henrique Almeida Castro - Universidade Federal da Grande Dourados

Prof. Msc. Luan Vinicius Bernardelli - Universidade Estadual de Maringa

Prof. Msc. Rafael Henrique Silva - Hospital Universitario da Universidade Federal da Grande Dourados
Prof?® Msc. Renata Luciane Polsaque Young Blood - UniSecal

Prof? Msc. Solange Aparecida de Souza Monteiro - Instituto Federal de Sao Paulo

Prof. Dr. Welleson Feitosa Gazel - Universidade Paulista

Dados Internacionais de Cataloga¢ao na Publicagao (CIP)
(eDOC BRASIL, Belo Horizonte/MG)

C569 As ciéncias exatas e da terra e a interface com varios saberes 2
[recurso eletronico] / Organizadores Raissa Rachel Salustriano
da Silva-Matos, Nitalo André Farias Machado, Hosana Aguiar
Freitas de Andrade. — Ponta Grossa, PR: Atena Editora, 2020. —
(As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com Varios
Saberes; v. 2)

Formato: PDF

Requisitos de sistema: Adobe Acrobat Reader
Modo de acesso: World Wide Web

Inclui bibliografia

ISBN 978-85-7247-908-0

DOI 10.22533/at.ed.080201301

1. Ciéncias exatas e da terra. 2. Engenharia. |. Silva-Matos,
Raissa Rachel Salustriano da. Il. Machado, Nitalo André Farias.
lll.LAndrade, Hosana Aguiar Freitas de. IV. Série.

CDD 507

Elaborado por Mauricio Amormino Junior — CRB6/2422

Atena Editora
Ponta Grossa - Parana - Brasil
www.atenaeditora.com.br
contato@atenaeditora.com.br

| Atena

Editora
Ano 2020




APRESENTACAO

Os grandes avancgos tecnoldgicos e o desenvolvimento no campo das Ciéncias
Exatas e da Terra fizeram com que essa grande area do conhecimento ganhasse
uma forte interface com diferentes areas dos saberes, da agricultura a pedagogia,
completando o aspecto da didatica-aprendizagem, recursos ambientais e saude.

O leitor de “As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com Varios Saberes
2” tera oportunidade de conhecer as discussdes atuais sobre e profundas relagdes
das Ciéncias Exatas e da Terra permeando com outras areas do conhecimento, pois
esta obra apresenta uma refinada coletanea de trabalhos cientificos relacionados a
essa tematica.

Portanto, esta obra é direcionada atodos os técnicos, académicos e profissionais
das areas das Ciéncias Exatas e da Terra e das demais areas que, por ventura,
tenham interesse em comtemplar as relacdes e interface das Ciéncias Exatas e da
Terra. Nesse sentido, ressaltamos a importancia desta leitura de forma a incrementar
0 conhecimento dos nossos leitores.

Desejamos uma 6tima leitura.

Raissa Rachel Salustriano da Silva-Matos
Nitalo André Farias Machado
Hosana Aguiar Freitas de Andrade



SUMARIO

(03X =] 1 s U] 1 1 R 1

A IMPORTANCIA DA VERTENTE FRANCESA DIDATICA PROFISSIONAL NO
CENARIO EDUCACIONAL BRASILEIRO

Georgyana Gomes Cidréao

ltalandia Ferreira de Azevedo

Francisco Régis Vieira Alves

Maria Cleide da Silva Barroso

DOI 10.22533/at.ed.0802013011

(03X = 1 W U 1 1 2R 10

ALTERAQC)ES ESPACO-TEMPORAIS NA PLANICIE FLUVIO-MARINHA DO RIO
ACARAU ENTRE OS ANOS 1993 E 2016

Francisco Oricélio da Silva Brindeiro

Antonio Rodrigues Ximenes Neto

Brigida Miola Rocha

Francisco José Maciel de Moura

Jader Onofre de Morais

DOI 10.22533/at.ed.0802013012

(03X =] 1 U] o 1< TR 16

APLICACAO DE CONTORNOS ATIVOS NA EXTRACAO DE FEICOES EM IMAGENS
LANDSAT 8 E CBERS 4

Cleberton Reiz

Rodrigo Bruno Zanin

Erico Fernando de Oliveira Martins

Jordan Luiz Dourado Filgueiras

Jader Willian Evaristo

DOI 10.22533/at.ed.0802013013

(03X =] 1 U 1 1 22

AVANCOS RECENTES NA OXIDAQAO DE ALCOOL BENZILICO SOBRE
CATALISADORES DE OURO E PALADIO

Wiury Chaves de Abreu

Jean Claudio Santos Costa

Carla Verbnica Rodarte de Moura

Edmilson Miranda de Moura

DOI 10.22533/at.ed.0802013014

(07X = 1 U 1 o 1 J RS 37

DESENVOLVIMENTO DE UM APLICATIVO PARA PROFISSIONAIS DE FiSICA
MEDICA

Eduardo Rossato Alessio

Mateus Padoin Brutti

Francine Kohls Schumacker

Gustavo Stangherlin Cantarelli

Ana Paula Schwarz

DOI 10.22533/at.ed.0802013015




(03X = 1 U 1 X SRR 46

ELETRODEPOSICAO DE FILMES DE POLIANILINA EM METAIS OXIDAVEIS A
PARTIR DE MEIO AQUOSO CONTENDO ACIDO METANOSULFONICO

David Alexandro Graves
Andrea Santos Liu
Liu Yao Cho

DOI 10.22533/at.ed.0802013016

(03121 1 1 U] 1 Ry 20 58

ENSINO DAS GEOCIENCIAS NO LABORATORIO DE PEDOLOGIA E GEOLOGIA
DA UNIOESTE, CAMPUS DE MARECHAL CANDIDO RONDON

Oscar Vicente Quinonez Fernandez
DOI 10.22533/at.ed.0802013017

(07X = 1 W U o X TR 70

ENSINO DIAE ASTRONOMIA E TEORIA QUANTICA USANDO O FUNCIONAMENTO
DE UMA LAMPADA FLUORESCENTE
Marcio Francisco dos Santos

Carolina Marla Rodrigues
Vanessa Aparecida Ferreira

DOI 10.22533/at.ed.0802013018

(03X 2] 1 U] o X T 82

ESTUDO DA SERIE DE TAYLOR E APLICACAO

Jociléa Rodrigues Cardoso

José Francisco da Silva Costa

Anildo das Chagas Dias

Nayara dos Santos Rodrigues

Raimundo das Gracas Carvalho de Almeida
Reginaldo Barros

Genivaldo Passos Correa

DOI 10.22533/at.ed.0802013019

CAPITULOD 10 uueeeeeeeeeeeeeeeeeteeeessssssneesessssesssesnssssssssesssesnsssnssssesssesnsssnsssnssssssnsesnnenn 108

ESTUDO DO METODO DE EXTRACAO DE PROTEINAS DE CARNE BOVINA
(BOS TAURUS), UTILIZANDO PLANEJAMENTO FATORIAL E METODOLOGIA DE
SUPERFICIE DE RESPOSTA

Jane Kelly Sousa de Brito
Tiago Linus Silva Coelho
Darlisson Slag Neri Silva
Jardes Figueredo Rego
Naise Mary Caldas Silva

DOI 10.22533/at.ed.08020130110

(03X =] 1 U] o I s TN 121

FERRAMENTA DE REALIDADE AUMENTADA UTILIZANDO KINECT PARA
ESTUDOS TOPOGRAFICOS

Bruno dos Santos Belaguarda
Alessandro André Mainardi de Oliveira
Gustavo Stangherlin Cantarelli
Guilherme Chagas Kurtz




DOI 10.22533/at.ed.08020130111

(03X = 1 U W o I -SRI 135

FITOLITOS DE PLANTAS E SOLOS DA MATA ATLANTICA NA ILHA GRANDE, RIO
DE JANEIRO

Heloisa Helena Gomes Coe

Yame Bronze Medina Ramos

André Luiz Carvalho da Silva

Emily Gomes

Leandro de Oliveira Furtado de Sousa
Kita Damasio Macario

Raphaella Rodrigues Dias

DOI 10.22533/at.ed.08020130112

(03X =] 1 U] o I R 149

MANUAL DE PROTECOES SOLARES: AUXILIO NO ENSINO DE CONFORTO
AMBIENTAL

Yuri Viana Loiola
Flora Mendes Aradjo Lima

DOI 10.22533/at.ed.08020130113

(03N = 1 U] 1o 1 1 155

MODELAGEM FENOMENOLOGICA E OTIMIZAQAO DE UM SECADOR DE CAFE
ROTATIVO
Uilla Fava Pimentel

Gildeir Lima Rabello
Willian Melo Poubel

DOI 10.22533/at.ed.08020130114

CAPITULOD 15 eeeeeeeeee et e eeeeseeeesesssmeesessssesnsssnssssssseesssesnsesnessnesssesnsesnessenssnssnsssnsenn 162

PRAIAS ABRIGADAS NO LITORAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Ana Beatriz Pinheiro

André Luiz Carvalho da Silva
Maria Augusta Martins da Silva
José Antonio Baptista Neto
Carolina Pereira Silvestre
Jessyca dos Santos Araujo
Valéria Cristina Silva Pinto

DOI 10.22533/at.ed.08020130115

(03X =] 1 U] o 15 - RN 176

PROCESSO DE MODELAGEM PARA FORMAQAO DA BASE DE DADOS
ACUSTICOS PARA O MAPEAMENTO DE RUIDO DE SINOP-MT

Priscila Maria Goncalves Guilherme

Cristiane Rossatto Candido

Emilia Garcez da Luz

Erika Fernanda Toledo Borges Le&o

DOI 10.22533/at.ed.08020130116




(03N =1 1 U] 1 15 220 190

PROTECAO DA LIGA DE ALUMINIO 2024 CONTRA CORROSAAO POR FILMES DE
POLIPIRROL ELETRODEPOSITADOS EM MEIO DE LiIQUIDO IONICO

Julio Cesar Verli Chagas
Andrea Santos Liu

DOI 10.22533/at.ed.08020130117

(03N =3 1 o U] 1 T - 194

REFLEXOES PROJETUAIS: O CASO DA DISCIPLINA DE CONFORTO AMBIENTAL
Yuri Viana Loiola
Thais Carvalho Cardoso
Ana Paula Nogueira Vidal Menezes
Ana Caroline de Carvalho Lopes Dantas Dias

DOI 10.22533/at.ed.08020130118

(03N =2 1 i U] o T K SRR 198

USO DO MIRITI COMO RECURSO DIDATICO NO ENSINO DE ANAILISE
COMBINATORIA

Anildo das Chagas Dias

Jociléa Rodrigues Cardoso

José Francisco da Silva Costa

Nayara dos Santos Rodrigues

Raimundo das Gracas Carvalho de Almeida
Reginaldo Barros

Genivaldo Passos Correa

DOI 10.22533/at.ed.08020130119

(03X =] 1 o U] 1 1o R 219

VARIABILIDADE MULTITEMPORAL DA LINHA DE COSTA DA PRAIA DO BALBINO,
CASCAVEL - CEARA

Francisco Oricélio da Silva Brindeiro
Filipe Maciel de Moura

Francisco José Maciel de Moura
Jader Onofre de Morais

DOI 10.22533/at.ed.08020130120
SOBRE OS ORGANIZADORES.........ccoovstrrmnmremnssss s sssssssssssssssssssssssssssssssesnas 227

INDICE REMISSIVO ....oeeeeeeeeeeeeeeessesssssssessssssssssssssssssesssssssssssssssssssnsssssssesssesssesns 228




CAPITULO 19

USO DO MIRITI COMO RECURSO DIDATICQ NO
ENSINO DE ANAILISE COMBINATORIA

Data de aceite: 10/12/2019

Anildo das Chagas Dias

Universidade Federal do Para. Faculdade
Ciéncias Exatas e Naturais- Campus Abaetetuba-
Pa

Jociléa Rodrigues Cardoso

Universidade Federal do Para. Faculdade
Ciéncias Exatas e Naturais-Campus Abaetetuba-
Pa

http://lattes.cnpq.br/9702082117284782

José Francisco da Silva Costa
Universidade Federal do Para. Faculdade de
Formacao e Desenvolvimento do Campo —
FADECAM. Abaetetuba - Pa

http://lattes.cnpq.br/9492719731740641

Nayara dos Santos Rodrigues
Universidade Federal do Para. Faculdade

Ciéncias Exatas e Naturais- Campus Abaetetuba-
Pa

http:/lattes.cnpq.br/7315572003866689
Raimundo das Gracas Carvalho de Almeida
Universidade Federal do Para. Faculdade

Ciéncias Exatas e Naturais- Campus Abaetetuba-
Pa

http://lattes.cnpq.br/8447434150719179
Reginaldo Barros

Universidade Federal do Para. Faculdade

Ciéncias Exatas e Naturais- Campus Abaetetuba-
Pa

http://lattes.cnpq.br/9658271624403087

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2

Genivaldo Passos Correa

Universidade Federal do Para. Faculdade
Ciéncias Exatas e Naturais- Campus Abaetetuba-
Pa

http://lattes.cnpq.br/6321452953013620

RESUMO: Este artigo estuda a relevancia
da experimentacdo no ensino da analise
combinatéria levando em conta o miriti como um
recurso no processo de ensino e aprendizagem
0 que pode descomplicar o conteudo, causando
motivagcdo e interesse nos alunos pelo
conteudo. O recurso do miriti pode proporcionar
um melhor ensino de andlise. A relevancia do
artigo esta no fato de considerar que por meio
das experimentacdes nas aulas de matematica,
especialmente de andlise combinatéria, o
aluno passa a entender o conteudo sob outra
Otica, o que proporciona um significado maior
na aprendizagem. Acredita-se, portanto, que
a experimentagao tendo como recurso o0 miriti
confeccionado com materiais para o ensino de
analise combinatéria, proporciona que o aluno
consiga aprofundar o conhecimento, pois esta
diante de situacdes problemas voltados para o
cotidiano. Assim sendo, o trabalho se restringe
na metodologia de caracteristica qualitativa,
que por meio de pesquisas bibliograficas, de
consultas a trabalhos relacionados a tematica,
serviram de referéncia para o desenvolvimento
do estudo. A forma de ensinar a analise

Capitulo 19




combinatéria sobre o aspecto da experimentacédo tendo como recurso o miriti, pode
ser utilizada em escola publica ou particular e que possa abordar sobre essa o6tica
o estudo de analise combinatoéria. Dessa maneira, o trabalho dispde de proposta de
experimentacdes que o professor pode realizar, possibilitando que o aluno perceba
que a importancia de que as praticas comuns do cotidiano pode ampliar a visao da
aplicabilidade da matematica.

PALAVRAS-CHAVE: Matemética. Analise Combinatéria. Experimentacao

ABSTRACT: This article studies the relevance of experimentation in the teaching of
combinatorial analysis considering miriti as a resource in the teaching and learning
process which can complicate the content, causing motivation and interest in the
students for the content. The miriti resource can provide better teaching of analysis.
The relevance of the article lies in the fact that through experiments in math classes,
especially combinatorial analysis, the student comes to understand the content from
another perspective, which provides greater meaning in learning. Therefore, it is
believed that experimentation using the Miriti made with materials for the teaching of
combinatorial analysis, allows the student to deepen the knowledge, because it is facing
problems situations turned to daily life. Thus, the work is restricted to the methodology
of qualitative characteristic, which through bibliographic research, consultations to
works related to the theme, served as a reference for the development of the study. The
method of teaching combinatorial analysis on the aspect of experimentation using miriti
can be used in a public or private school that can address the study of combinatorial
analysis. Thus, the work has a proposal of experiments that the teacher can perform,
enabling the student to realize that the importance of common everyday practices can
broaden the view of the applicability of mathematics.

KEYWORDS: Mathematics. Combinatorial analysis. Experimentation

11 INTRODUGCAO

Em termos historicos a Analise Combinatéria surgiu no século XVII, com a
necessidade de calcular o numero de possibilidades existentes de resultados dos
jogos de azar, e isso foi 0 que incentivou o estudo dos métodos de contagem (BOYER,
2001). Por solucionarem problemas de jogos de azar, Blaise Pascal (1623-1662) e
Pierre de Fermat (1601-1665) impulsionaram essa area. Pascal escreveu, em 1654,
o Tratado do Triangulo Aritmético, uma exposicao das propriedades dos coeficientes
binomiais e das relagdes entre eles.

Assim a Analise Combinatoria visa desenvolver métodos que permitam contar
0 numero de elementos de um conjunto, sendo estes elementos, agrupamentos
formados conforme algumas condi¢des. Por sua vez, pode-se dizer que a teoria das
probabilidades decorre da necessidade de avaliar hipdteses e de tomar decisbes. A
primeira vista pode parecer desnecessaria a existéncia destes métodos, isto de fato

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 Capitulo 19




€ verdade, se o numero de elementos que se quer contar for pequeno. Entretanto, se
o numero de elementos a serem contados for grande, esse trabalho, torna-se quase
que impossivel, sem o uso de métodos especiais. Tais métodos sdao as combinacgoes,
arranjos e permutacoes.

A Analise Combinatéria € um tema de fundamental importéncia para o ensino
médio e o professor pode utilizar de recursos, como por exemplo o miriti como
estratégia metodologica para realizar uma abordagem capaz de agucar, motivar e
causar um maior interesse nos alunos. Para alcancar essa motivacéao, € preciso que
ele construa uma relacédo entre o conteudo de analise combinatorio com situagdes
problemas vivenciado pelos alunos. De que forma seria capaz de aprimorar esse
estudo fazendo essa correspondéncia biunivoca?

Para responder essa pergunta, segundo os autores, D’Ambrésio (2010) e
Ogliari (2008) consideram que a Matematica ganha destaque, quando o assunto é a
necessidade de mudancga no modelo de ensino adotado. Nessa questao vale ressaltar
que por modelo de ensino se pode referir a necessidade de mudanca na forma de
como o professor pode desenvolver o trabalho pedagdgico sobre determinado tema
da matematica. E importante que ele possa construir uma metodologia que venha
aflorar a experiemnetacé&o onde consiga mostrar a aplicabilidade do conteudo com
o cotidiano do aluno.

Isto & aquilo que pode chamar atencao dele sobre o tema que o professor
aborda, teroricamente em sala. Assim sendo, os autores consideram que se 0
professor ndo ministrar um conteudo ligado com a experiemntacao e outros recuros
que podem facilitar, os alunos podem apresentar dificuldade de aprendizagem.

Nesse sentido o professor pode fazer que os alunos aprendem melhor o
conteudo de analise combinatério, buscando melhorar o processo de ensino a paritr
de usos de recursos que podem auxiliar a aprendizagem. Para o autor Lorenzato
(2006), o professor tem um papel relevante no sucesso ou fracasso do aluno,
pois depende da metodologia que desenvolve. Para Lorenzato ( 2006).ndo basta o
professor dispor de um bom material didatico para que se tenha a garantia de uma
aprendizagem significativa € preciso saber utilizar estes materiais.

O que o autor procura mostrar é que o professor deve saber manipular os
diferentes recursos para saber utilizar nos contedos ministrados. E preciso ter
conhecimento, por exemplo, se for utilizar um recurso computacional, & necessario
conhecer os aplicativos para que consiga construir uma metodologia que venha
auxiliar e ensinar também os alunos. Nesse aspecto, a experiéncia ou a pratica
docente € importante para que o conteudo cause motivacao e interesse no alunado
ao ponto de conseguir uma melhor aprendizagem. .

Levando em conta esse contexto, tem-se como objetivo geral: verificar que o
uso do miriti como recurso didatico para as aulas de estudo de analise combinatoria

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 Capitulo 19



pode auxiliar que o aluno adquire uma aprendizagem muito mais prazerosa a partir
de situacdes problemas que estejam ligados com a vivencia ou com a aprendizagem
significativa. Nesse sentido, procura-se mostrar como requisito crucial para o
desenvolvimento desse trabalho uma proposta de experimentagado para melhorar
a compreensao do conteudo ministrado e considerando o miriti como um recurso
capaz de auxiliar o aluno para o desenvolvimento de competéncias, na organizacao
do pensamento e do raciocinio dedutivo e dessa maneira sera possivel com base
na proposta de experimentacédo, compreender e avaliar a escolha da contagem dos
elementos de um conjunto considerando o miriti como um recurso didatico como um
auxiliador para interpretacéo e compreensao dos problemas a serem tratados nesse
trabalho.

A partir dessa proposta para o estudo do tema a que propde esse trabalho,
o desenvolvimento de capacidades cognitivas, como: analisar, investigar, refletir,
levantar hipbteses, testar, argumentar, generalizar seréo possiveis pelo fato de que a
proposta experimental é capaz de preencher a lacuna para uma melhor compreensao
da contagem, tomando o miriti como uma maneira de mostrar problemas que estarao
ligados com o cotidiano do aluno, como por exemplo, as diferentes maneiras de se
vestir, de comer uma sala de frutas ou até mesmo de escolher um determinado
caminho entre duas ou mais cidades e de dispor os livros numa instante.

Assim, a Analise Combinatéria visa desenvolver métodos que permitam contar

0 numero de elementos de um conjunto, sendo estes elementos, agrupamentos
formados conforme algumas condi¢des. Por sua vez, pode-se dizer que a teoria das
probabilidades decorre da necessidade de avaliar hipéteses e de tomar decisdes.
As aplicagdes sao diversas e ela tem tido um crescimento muito grande nas ultimas
décadas, devido sua utilizacdo em teoria dos grafos, em analise de algoritmos,
etc. muitos problemas importantes podem ser modelados, matematicamente,
como problemas de teoria dos grafos. (problemas de pesquisas operacional, de
armazenamento de informacdes em bancos de dados nos computadores, e também
problemas de matematica pura, como o famoso problema das 4 cores).

No contexto de sala de aula é visivel a existéncia de uma problematica que
sao evidenciadas informalmente por meio de trocas de experiéncias docentes e
formalmente através dos resultados das avaliagdes. De maneira simples, este trabalho
€ direcionado como objetivos especificos, oferecer propostas de experimentacao
com a utilizacdo de miriti como um recurso didatico para auxiliar na contagem de
elementos relacionados a permutacéo, arranjo e combinac¢des; compreender a partir
desse recurso didatico um melhor processo de ensino aprendizagem de modo a
superar dificuldades no repasse dos conceitos de Analise Combinatéria em sala de
aula; mostrar que a contextualizacédo no estudo de analise combinatoria levando
em conta a aprendizagem significativa do cotidiano do aluno pode enriquecer o

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 Capitulo 19



conhecimento sobre o tema proposto.

Dessa maneira, a proposta €& destacada como experimentacdo que pode
ser capaz de responder a problematica vivenciada pelos alunos quando sentem
dificuldades de aprenderem o conteudo longe da realidade das vivencias e
da aprendizagem significativa. Nesse sentido, torna-se indispensavel que
a experimentacao esteja sempre presente ao longo de todo o processo de
desenvolvimento das competéncias em matematica, privilegiando-se o fazer,
manusear, operar, agir, em diferentes formas e niveis. E dessa forma que se pode
garantir a construgcdo do conhecimento pelo préprio aluno, desenvolvendo sua
curiosidade e o habito de sempre indagar, evitando a aquisicdo do conhecimento
cientifico como uma verdade estabelecida e inquestionavel.

Por meio da experimentacdo o conhecimento é levado juntamente com a
motivacéo para o aluno, pois deste modo aquele que néo conseguiu entender um
determinado conteudo abstratamente, tem ainda a chance de experimenta-lo,
visualizando ou tocando objetos relacionados a um determinado contetdo de modo
a facilitar a aprendizagem. Os experimentos matematicos além de sua importancia
tedrica possuem o papel de conseguir esta aproximagado, pois quando o aluno
consegue compreender que o assunto estudado esta sendo experimentado, inclusive
com a possibilidade de manipulagéo de objetos concretos, acaba por perceber a
utilidade daquele conhecimento, tornando o estudo efetivamente significativo.

O trabalho, em termos metodolégicos, é qualitativo que seguiu as seguintes etapas.
De principio, foi realizado levantamentos bibliograficos, cuja preocupacéao é extrair
elementos capazes de fundamentar a compreensdo do tema proposto, partindo
para a sistematizacao e exposicao das propostas de experiéncias que poderao ser
utilizadas.

21 TEORIA, CONCEITOS E DEFINICOES DE ANALISE COMBINATORIA

Nesse topico sera abordado métodos utilizados para resolver problemas de
analise combinatoria, O Principio Fundamental da Contagem, Arranjos, Permutacéao
e Combinagbes Simples. Essa abordagem tem como principio mostrar conceitos,
definicbes e formulagbes matematicas para consolidar o estudo com futuras
aplicacoes.

2.1 Fatorial

Antes de iniciar o conceito de fatorial do ponto de vista matematico é importante
para aplicar a utilidade do ponto de vista cotidiano. Assim sendo, o uso do fatorial
envolve muitas situacdes praticas e para introduzir os conceitos de permutacdes

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 Capitulo 19




e combinagdes sdo necessarios compreender o conceito de fatorial onde tanto a
permutacao quanto a combinacdo dependem do fatorial, como sera observado.
Antes de verificar exemplos de aplicacéo de fatorial, combinacéao e permutacao
€ importante compreender o que significa, matematicamente, o conceito de fatorial.
Assim sendo, dado um numero natural qualquer n, sendo n>1 define-se o fatorial
de n, o que denotamos por n!, o produto decrescente de n até 1( IEZZI,2000, p-19)

n!'=n(n-1).(n-2)...3.2.1

Nos casos particulares n=1 e n=0 define-se:
I'=1

E
0'=1
Note que:
0l=1
1'=1
21=21=2
3=321=6

2.2 Principio fundamental da contagem

Se um evento é composto por duas etapas sucessivas e independentes
de tal maneira que o numero de possibilidades na 12. Etapa € m e o numero de
possibilidades na 2%. Etapa € n, entdo o numero total de possibilidades de o evento
ocorrer é dado por m.n.( IEZZI, 2000,p-2)

Pode-se generalizar este resultado para qualquer numero finito de etapas: Se a
12, Etapa ocorre de P1 possibilidades, a 2°. Etapa de P2 possibilidades e assim até

a n-ésima etapa de Pn possibilidades, o nimero total de possibilidades é dada por:

P1-P2-P3 ---Pn

A questédo nesse ponto € de indagar qual a importancia de aprender sobre o
principio fundamental da contagem?

Para responder a essa pergunta, considere que se Deseja sair de uma cidade
de A e chegar a cidade C, passando, necessariamente, por uma cidade B, onde de
A até B, tem-se 3 caminhos possiveis para seguir e de B para C temos 4 caminhos
possiveis para seguir. De quantas sdo as maneiras de partir da cidade A e chegar a
cidade C, passando, necessariamente, por B?

Para responder a essa questao, considere o seguinte diagrama:

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 Capitulo 19




YA

Fonte: Acervo do autor( ANILDO< 2019)

Observando a figura, pode-se considerar que uma pessoa pode tomar o
caminho 1 de A a B e escolher quaisquer um dos quatro caminhos que vai de B para
C. Em seguida, pode escolher o segundo caminho de A a B e optar, novamente,
pelos quatro quais quer dos caminhos de B a C e por fim, podera ir pelo caminho 3
( A a B) e escolher os outros quaisquer dos quatro caminhos de B a C. Observe o
diagrama a sequir,

Y

Ou seja, o numero de pares ordenados serao,

(1,1), (1,2), (1,3), (1,4)

2,1) (2,2), (2,3), (2,4)

(3,1) (3,2), (3,3), (3,4)
Verifica-se, portanto que ha 12 possibilidades de escolhas.

entao pelo Principio Fundamental da Contagem, existem 12 caminhos possiveis
para sair da cidade A e chegar a cidade C, pois 3.4 = 12.

2.3 Permutacoes Simples

Denomina-se permutacdes simples de n elementos distintos dados a toda
sucessao de ntermos formada com esses n elementos distintos. Tal permutagao é
obtida fazendo ( IEZZI, 2000,p-18) :

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 Capitulo 19




Os exemplos 1 e 2 que ilustram algumas aplica¢des envolvendo as permutacdes
simples, uma bem direta e outra que requer um pouco mais de raciocinio, além da
utilizacéo da férmula da permutacao simples.

Exemplo 1: Quantos anagramas' pode-se formar com a palavra AMOR.

Solugéo:

Como a palavra AMOR ¢é formada por quatro letras distintas, logo:

P=41=4321=24

Assim pode-se formar 24 anagramas distintos com a palavra AMOR.

Exemplo 2: De quantos modos € possivel sentar 7 pessoas em cadeiras em fila
de modo que duas determinadas pessoas dessas 7 nao fiquem juntas?

Solucao:

O numero total de modos de sentar 7 pessoas em 7 cadeiras € 0 numero de
modos de arrumar 7 pessoas em fila, ou seja, 7!. Sb que o problema quer que duas
determinadas pessoas dessas 7 nao fiquem juntas, logo do total de 7!, temos que
retirar a possibildade de duas pessoas A e B ( AB ou BA ), estejam juntas. Assim
estando Ae B( ABou BA), ndo tém 7 pessoas e sim 6 e como pode ser AB ou BA,
logo faz-se 2.6! = 1.400. Desta forma a solugdo do problema é dada por:

7! —2.6! = 5.040 — 1.440 = 3.600 modos.

2.4 Permutacoes circulares

De quantas maneiras distintas pode-se formar uma ciranda (um circulo formado
de objetos, pessoas, etc.)?

Suponhamos que se queira formar uma ciranda com trés pessoas, por exemplo,
com Anténio, Beatriz e Fernando, logo pode-se pensar na ciranda conforme ilustra
a Figura

Trés posicoes, trés pessoas entdo pelo principio Fundamental da Contagem
existem 3!, ou melhor, quando girar a ciranda da figura 3, ter-se-a a ciranda distribuida

conforme a figura 4.

Figura 4- Ciranda da figura

Fonte: Acervo do autores

1 Os anagramas sao alteracdes da sequéncia das letras de uma palavra.

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 Capitulo 19



1rn.mln

Fonte: Acervo do autores

Pela Figura 4 pode-se perceber que ao girar a ciranda ela ndo deixa de ser a
ciranda original.

Formada entdo uma disposicéo inicial, qualquer outra disposicao que gire a
ciranda, sempre consegue voltar a disposicéo inicial na verdade é a mesma roda
formada pela disposicao iniciall. A figura 5, apresenta a posicao inicial da ciranda
diferente da disposta na figura 3.

Note que a Figura 5 é totalmente diferente da figura 4, ndo importa o quanto a
ciranda gire.

Pode-se ver entdo que cada roda formada conta como 3 no numero total
apresentado pelo principio da contagem (que contou todas as possiveis maneiras
de se montar uma roda com 3 pessoas).

Suponha uma ciranda formada por quatro pessoas, por exemplo, Angélica,
Felipe, Bernardo e Cleide. Pode-se pensar na ciranda conforme a Figura 6.

000

Figura 6: Ciranda rotacionada 3

Fonte: Acervo dos autores.

Pode-se perceber que com 3 elementos, tem-se 3 rodas iguais, para 4 elementos
4 rodas iguais, continuando desta maneira, tem-se n para pessoas brincando de
roda uma quantidade de nrodas iguais a inicial.

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 Capitulo 19



Como fazer entdo para saber a quantidade total de rodas distintas possiveis?

Solugéo:

Analisando a situacéo, para o caso de 3 elementos compondo a ciranda, tem-
se a seguinte regra de trés simples:

Rodas distintas Rodas iguais
1 3
X 3!
x = E = E = 21
3 3

Analisando a situacéo, para o caso de 4 elementos compondo a ciranda, tem-
se a seguinte regra de trés simples:

Rodas distintas Rodas iguais
1 4
X 4!
4t 43!
YTA T T

Assim por diante, analisando a situacéo, para o caso de n elementos compondo
a ciranda, tem-se a seguinte regra de trés simples:

Rodas distintas Rodas iguais
1 n
x n!
n!
X =—
n
_n.(n—1)!
B n
=(n-DL

Concluséo: Uma permutacéo circular com elementos € obtida fazendo:

(PO)y = (n = 1)

Considere os exemplos 3 e 4 como aplica¢ées da expressdo de (PC),,.

Exemplo

De quantos modos n casais podem formar uma roda de ciranda de modo que
cada homem permaneca ao lado de sua mulher e que pessoas de mesmo sexo nao
fiquem juntas?

Solucao:

Ha

(PC) = (n—1)!

modos distintos de formar uma roda com as n mulheres. Depois disso, ha dois

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 Capitulo 19 207



modos de pér os maridos na roda: a direita ou a esquerda de suas mulheres.
Portanto existem 2- (n — 1)! modos distintos de formar & roda de ciranda.

2.5 Permutacao de Elementos Nem Todos Distintos

Conforme foi estudado no item 2.3.1, o nUmero de anagramas da palavra
PRATICO é dado por: 7!, que a palavra PRATICO é formada por 7 letras todas
distintas, mas como calcular o nUmero de anagrama da palavra ANA?

Resposta:

Como ANA é uma palavra pequena, ela pode ser escrita com todas suas

possibilidades do anagrama. Assim:

AAN, ANA, NAA.
Ou seja, o numero de anagramas da palavra ANA séo 3.

Note que ao utilizar a férmula da permutacéao simples tem-se:
31=6+3.

E se fosse o da palavra ARARA?
Resposta:
Escrevendo todas as possibilidades do seu anagrama, temos:
AAARR, AARAR, AARRA, ARARA, ARRAA, RARAA, RRAAA, ARAAR, RAARA,
RAAAR.
Ou seja, 0 numero de anagramas da palavra ARARA sao 10.

Pela formula de Permutacé&o Simples teriamos:

5!'=120 # 10.

O que esta acontecendo?

Note que supondo que podemos enumerar as letras iguais A1,A2,A3 R R:.
Quando utilizamos o principio da multiplicagdo contamos para

AAARR,AAARR,AAARR AAARR,AAARR,AAARR,

17720737 1 22 T T 3T 2t T 22 T 2R T 3 1 T2, 2R 3T T T 22 st T T2 )

AAARR,AAARR,AAARR AAARR, 6 AAARR,AAARR

177203 2 17T 1T 3 2n 20 17T 2R 1T 8 2t T, 2" 3 T 2”1 T 3T T 2t 2t 1T 2t 3T 2
Como sendo todas diferentes, quando na verdade séo todas iguais ao anagrama

AAARR.

No total conta-se 3!.2! quando na verdade deveria ter contado apenas 1.

Logo, o total de anagramas da palavra ARARA é O 10.

312!
Para a palavra ANA tem-se:

3!

201!

Ou seja, de modo geral se existe uma palavra com n letras onde destas »n tem-
sen,,n,,..,n, iguais de modo que n, +n, +...+n, =n entdo o numero de anagramas

diferentes com estas letras é

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 Capitulo 19




n!

nl.n,!

e denota-se este tipo quociente por
P

Abaixo sao apresentados alguns exemplos de aplicagdes da féormula da
permutacdo com alguns elementos repetidos

Exemplo 5: Quantos numeros com 5 algarismos podem ser formados usando
apenas os algarismos 1,1,1,1,2 e 3?

Solucgéo:

Tem-se 1,1, 1,1 e 2 onde

5!

4,1 y
P,”> = — = 5 nlimeros.
411!

Usando 1, 1, 1,1 e 3 onde ha outros 5 numeros, pois, 1,1, 1,2 e 3 ha

3,1,1 5! P
P5 = —— = 20 nimeros.
311111

Assim; 545+ 20 = 30..

2.6 Arranjos Simples

Dado um conjunto com I elementos distintos, chama-se arranjo simples de
taxa k, a todo agrupamento de k elementos distintos dispostos numa certa ordem.
Dois arranjos diferem entre si, pela ordem de colocacao dos elementos. Assim, no
conjunto E = {a, b, c}, tem-se:

a) Arranjos de taxa 2: ab, ac, bc, ba, ca, cb.

b) Arranjos de taxa 3: abc, acb, bac, bca, cab, cba.

Representa-se pelo simbolo Apk o numero de arranjos de n elementos
distintos tomados k a k e calculamos usando a férmula:

L
(n—k)!
Ou
A, = f"'(” —1.(n— 2)..).

k elementos

n! n!

Note que Ann = 5= =1 = b

Veja os exemplos 7 e 8 que sdo caracteristicos de Arranjos Simples.

Exemplo 7: Um cofre possui um disco marcado com os digitos 0,1,2,...,9. O
segredo do cofre € marcado por uma sequéncia de 3 digitos distintos. Se uma pessoa
tentar abrir o cofre, quanta tentativa devera fazer (no maximo) para conseguir abri-

lo?

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 Capitulo 19




2.6.1 Arranjos com repeticao

Define-se arranjo com repeticdo, de n elementos tomados p a p, a todo grupo
ordenado de p elementos escolhidos entre os n elementos disponiveis. Para tais
problemas tais elementos p a serem escolhidos podem ser repetidos.

Considere o conjunto A ={2,3,4,5}, pode-se escrever todos os nUmeros com 2
elementos escolhidos entre os 4 elementos de A.

Sao eles: 23, 24, 25, 32, 42, 52, 34, 43, 45, 54, 22, 33, 44, 55, 35, 53.

Neste caso, o nimero de arranjos é representado por AR, = 16 e que pelo
PFC, tem-se:

4.4 = 42,

Assim de maneira geral para um conjunto com n elementos tomados p a p seu

arranjo com repeticao é dado por:

AR, =nP.

Os exemplos 9 e 10 tipicos de arranjos com repeticao.

Exemplo : Quantos numeros de 3 algarismos podemos formar com os algarismos
1,2,3,4,5,6,7,8 e 97

Solucéo:

Como os algarismos nao sao distintos, isso possibilita que se usem as
mesmas quantidades de numeros tanto para a 1°, 2° e 3° posicédo, assim tem-se;
ARg3 =93 =9 X9 x9=729.

Exemplo 10: Qual é o numero total de anagramas que pode ser formado
juntando trés letras quaisquer de um alfabeto de 23 letras?

Solucéo:

Neste caso o numero de anagramas sera calculado utilizando a férmula

ARy, = 23% = 23 x 23 X 23 = 12167

anagramas formadas com 3 letras, comeg¢ando por AAA e terminando com ZZZ.

2.7 Combinacoes Simples

Define-se combinacdes simples de n elementos distintos tomados k a k aos
conjuntos formados de k elementos distintos escolhidos entre os n elementos dados.
Representa-se pelo simbolo

Cn,k

ou
K

(%

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 Capitulo 19




0 numero de combinagdes de n elementos tomados k a k e calcula-se usando
a formula:

n!
Cn'k_(n—k)!k!

ou

Ank
Coj = 25,
n,k Py

Adiferenca do Arranjo Simples para a Combinag¢ao Simples é que para o Arranjo
Simples a ordem dos elementos € importante, ou seja faz diferenca, enquanto para
a Combinacéo Simples a ordem dos elementos néo é importante, ou seja, se trocar
a ordem dos elementos o resultado € o mesmo. Os exemplo 11 e 12 envolvem
combinacgdes simples.

2.7.1 Combinagcbées Completas ou Com Repetigdo

Para introduzir a ideia de combinacbes com repeticdes, é apresentado um
exemplo: De quantos modos é possivel comprar 3 sorvetes em uma sorveteria que
os oferece em 5 sabores?

Normalmente utiliza-se a seguinte solucéao

C5‘3 — 10

Esta resposta ndo esta correta. Ela estaria certa caso a pergunta fosse: De
gquantos modos podemos escolher 3 sorvetes diferentes, em uma sorveteria que
os oferece em 5 sabores? Essas 10 possibilidades representam as combinagdes
simples de 5 elementos, tomados 3 a 3.

Na questéo apresentada, a resposta correta seria

CR5,3=

que sao as combinacdes completas de 5 elementos, tomados 3 a 3, ou seja,
nesse caso admitiriamos a hipotese da pessoa escolher sabores repetidos.

O célculo das combinagbes completas, seguird um raciocinio com as
permutacoes com elementos repetidos.

Para que haja uma melhor compreensédo do problema inicial, deve-se supor
supor que a sorveteria oferecesse os sabores: manga, abacaxi, goiaba, cereja e
limdo. Nas combinacdes simples, desses 5 sabores, tomados 3 a 3, sé existiria
composi¢des do tipo: manga, abacaxi, goiaba ou goiaba, cereja, limao ou abacaxi,
goiaba, lim&o, etc...Como se pode perceber, essa op¢ao das combinagdes completas
dard um resultado maior que na primeira, que gerou 10 possibilidades de escolha.

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 Capitulo 19



Pode-se encarar a solugdo do problema das combinagdes completas da escolha
de 3 sabores (distintos ou n&o), numa sorveteria que oferece 5 opcdes de escolha,
como sendo as solucdes inteiras e nao negativas da equacéo:

X1+ x, +x3+x4+x5=3

Tem-se, portanto, 5 variaveis que representam a quantidade comprada, de
cada um dos sabores oferecidos.
No exemplo da sorveteria:

= 3121 = 3>

Pode-se entéao concluir, sobre as combina¢cées completas de n elementos, p a

n-1,p __ (n -1+ P)!

C‘Rn‘p = Pn—1+p = (n——l)'p'

Uma importante propriedade: As combinagdes com repeticdo podem também

ser transformadas em combinag¢des simples equivalentes de acordo com a relagéo:
CRn,p = Lbn4p-1p

Os exemplos 13, 14 e 15 sdo de aplicacbes das Combina¢des Completas.

Exemplo: De quantos modos pode comprar 4 salgadinhos em uma lanchonete
qgue oferece 7 opc¢des de escolha de salgadinhos?

Solugéo:

Tem-se que em primeiro lugar determinar a quantidade de solug¢des inteiras
positivas de uma equacao do tipo:

X, + X +x3+x,+x5+ x5 +x7 =4

Logo a solucao sera dada por;

CR,, = PS* === = 210.

614!

Exemplo 14: Podendo escolher entre 5 tipos de queijo € 4 marcas de vinho, de
quantos modos é possivel fazer um pedido num restaurante, com duas qualidades
de queijo e 3 garrafas de vinho?

Solucéo:

Primeiramente escolhe-se os dois tipos de queijos entre os 5 disponiveis
(distintos ou néo), isto sera igual a

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 Capitulo 19




6!

— p42 _ 6
CRsp =F" =1

= 15,
depois se escolhe 3 garrafas entre os 4 vinhos disponiveis, ou seja,
— p3.3 —
CRy3 =P~ =5~ =120,

assim o numero de pedidos de queijos e vinhos, de acordo como proposto na
questéao, devera ser dado por 15x 20 = 300

31 PROPOSTAS DE EXPERIMENTAGCAO PARA A ANALISE COMBINATORIA
COM O AUXILIO DE MATERIAL CONFECCIONADO DE MIRITI

Nesse topico é apresentado proposta de trabalho em sala de aula que podem
ser utilizados pelos professores quando ministrarem analise combinatéria. Deve-
se atentar que é necessaria a atencao do professor para as escolhas de cada
experimentacdo, isso deve levar em consideragcdo o contexto do aluno, o nivel
de entendimento e a disponibilidade de se trabalhar na sala ou no laboratério de
matematica. Para esses problemas, utilizam plaquinhas de material concfeccionados

de miriti como recurso na aplicabilidade e slugéo do problema proposto

ATIVIDADE OBJETIVOS
Construcao de Ana- Mostrar as diversas formas de se realizar a permutacdo dos nomes dos
gramas alunos com o uso de blocos de miriti
Numeros de vesti- De quantas maneiras o aluno pode se vestir se tiver calgas, camisas e sa-
mentas patos de cores diferentes

Permutacao de livros | Permutar os livros de forma que cada colegéo especifica ndo se misture

Tabela 1: Atividades de experimentagéo

Fonte: Acervo dos autores

3.1 A construcao de anagramas com o recurso de blocos de miriti

3.1.1 Material utilizado

O material utilizado para a confeccdo desse experimento consiste em em
considerar o alfabeto da lingua portuguesa construido em quadrados de miriti (
Figura 1)

ABCDEFG| ABCDEFG| ABCDEFG
ARy B 0y B
VWXYZ VWXYZ

2° PASSO cosntrucéo dos anagramas a partir dos seguintes nomes:

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 Capitulo 19




ALICE CARLOS MARIA ANA JOAO

Nesse caso, o professor podera mostrar por meio do uso do fatorial explicar o

numero de anagramas que cada aluno pode ter. Observe 0 esquema a seguir

A

L L

I I I

C Cc C C

E E E EE

5 4 3 2 1

Ou seja, ha 5 maneiras de escolher uma letra para a primeira posicao, 4 para a
segunda, 3 para a terceira, 2 para a quarta e 1 para a quinta.
Usando a notacgao fatorial, tem-se que

5/=5.43.2.1=60

Quer dizer que com a palavra ALICE, existem 60 anagramas.

3.1.2 A construgcdo de maneiras de se vestir de maneiras distintas

Masculino
Para n pequeno

R
L

Camisas Calga

Fonte: Acervo dos autores

- Procedimento:

Primeiramente distribuem-se trés casas sobre a mesa (A, Z e R), em seguida,
coloca-se uma estrada entre A e Z e outra entre Z e R. Sucessivamente vai sendo
colocadas mais estradas entre elas. O objetivo desta primeira etapa é que o sujeito
compreenda a diferenga entre “estradas” e “caminhos”, visto que ligando mais de
uma estrada podemos obter um Unico caminho. Em sala de aula o professore podera
levar as plaquinhas de miriti e aplicar esse problema para os alunos, mostrando a
importancia do recurso para uma melhor compreenséo do problema.

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 Capitulo 19




3.1.3 Permutacéo de livros de mesma colecao

Um dos problemas que o professor podera utilizar em aulas experimentais,
consiste em levar para a sala de aula plaquinhas de miriti com diferentes cores
escritos em nomes de livros de Quimica, Fisica e Geografia . O objetivo desse
problema consiste ensinar o aluno como deve permutar as cole¢des entre si sem no

entanto, separa-las das cole¢oes.

Geografia
iy i 1 —)
Geografia
il T i Tro)
Geografia
D

R QUIMICR

Quimica Fisica Geografia

A solucéo desse problema se baseia em determinar o numero de possibilidades

que se deve permutar cada colecao sem que 0s separe entre si.

Solucéo do problema.
Considere que cada colecéao seja representada por quadrinhos ( Figura 2)

COLECAO

DE
QUIMICA

Podem-se permutar essas colecdes. Assim sendo, existem 3 possibilidade de
escolher cada cole¢cdo. Suponha-se que a primeira colecao escolhida seja de Fisica.
Logo, tem-se que ha apenas duas restantes. Considere que a segunda possibilidade
seja a de Quimica ou de Geografia e por fim ha apenas uma possiblidade. Logo,
pode-se concluir que as permautacdes das colecbes dadas de Quimica, Fisica e

Geografia seja de 3.
Desse modo, pode-se considerar que o numero de possibilidade para as

permutacdes das colecdes, sera
N =6.
Deve-se considerar as permutacdes para cada colecéo.

Para a colecdo de Quimica, Tem-se que

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 Capitulo 19



Como as colegdes devem ser permutadas entre si, pode-se considerar que.
Existem trés possibilidades de colocar na primeira posicdo qualquer um dos tres
livros de quimica, duas possibilidade para a segunda posi¢cao e uma possibilidade
para a terceira posicao.

41 CONSIDERACOES FINAIS

Apos a abordagem do tema, por meio das revisdes bibliograficas, a proposta de
se trabalhar com a experimentag¢ao € muito valida e permite o aluno possa interagir
com a constru¢do da solugdo do problema estudado. A experimentacdo em sala de
aula é util porque o professor podera realizar, considerando o conhecimento que o
aluno possui e a partir disso organizar os planos de aula.

A experimentacdo por si ndo suficiente para que problemas de ensino e
aprendizagem sejam solucionados de maneira rapida e efetiva. A experimentacéo é
na verdade uma proposta direcionada ao professor, que por meio de suas analise de
turma consegue criar em sala de aula um ambiente de participacdo de todos. Essa
participacao é inerente na experimentacdo, em que o aluno tem que interagir com
a teoria, sabendo dos conceitos e definicoes para poder ter eficiéncia na pratica de
sala de aula.

Por meio do trabalho desenvolvido, tornou-se evidente que a experimentagéo
nas aulas de matematica se torna um auxilio substancial para a ocorréncia a
aprendizagem significativa, melhorando o processo de ensino e aprendizagem em
todos as etapas e anos de ensino.

Dada a importancia do assunto, e a limitacdo do tema, torna-se necessario
um aprofundamento nessa area de conhecimento que venha contribuir para que
pesquisas nesse sentido sejam desenvolvidas de maneira significativa no ensino
de matematica com énfase na experimentacdo, considerando a aprendizagem
significativa. Desse modo, a proposta aqui apresentada é uma parte de um todo que
ainda esta em desenvolvimento e precisa ser aprimorado, investigado de maneira
sistematica para que outras propostas sejam apresentadas e que venham contribuir

para o ensino de matematica de maneira significativa.

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 Capitulo 19



REFERENCIAS

ALMEIDA, A. L. de. Ensinando e aprendendo analise combinatéria com énfase na comunicacéao
matematica: um estudo de caso com o 2° ano do ensino médio. 2010. 166 f. Dissertagao (Mestrado
em Matematica) - Universidade Federal de Ouro Preto, Ouro Preto, 2010.

ALMEIDA, A. L. de; FERREIRA, A. C. Ensinando e aprendendo analise combinatéria com énfase
na comunicacao matematica. Ouro Preto: UFOP, 2010. Disponivel em: <http://www.ppgedmat.ufop.
br/arquivos/livreto_Adriana_Luzie.pdf>. Acesso em: 12 jun. 2019.

BARROSO, J. M. Conexdes com a matematica: ensino médio. Sdo Paulo: Moderna, 2010.v. 2, 440
p.

BRASIL. Ministério da Educacao. Secretaria de Educacéo Basica. Ciéncias da natureza, matematica
e suas tecnologias. Brasilia, 2006. 137 p.

BRASIL. Parametros curriculares nacionais: ensino médio: ciéncias da natureza, matematica e suas
tecnologias. Brasilia, 1998. 58 p. Disponivel em: <http://portal.mec.gov.br/seb/arquivos/pdf/ciencian.
pdf>. Acesso em: 12 mar. 2019.

BRASIL. PCN+ ensino médio: ciéncias da natureza, matematica e suas tecnologias: orientagdes
educacionais complementares aos parametros curriculares nacionais. Brasilia, 2010. 144 p.

CARNEIRO, M. J. D.; SPIRA, M.; SABATUCCI, J. Matematica: ensinos fundamental e médio.
Belo Horizonte: Secretaria de Estado de educacgéo de Minas Gerais, 2007. 80 p. Disponivel em:
<http://crv.educacao.mg.gov.br/sistema_crv/banco_objetos_crv/%7B4DA513B4-3453-4B47-A322-
13CD37811A9C%7D_Matem%C3%A1tica%20final.pdf>. Acesso em: 10 mar. 2019.

CHARNAY, R. Aprendendo (com) a resolucao de problemas. In: PARRA, C. (Org.). Didatica da
matemaética: reflexdes psicopedagogicas. Porto Alegre: Artmed, 1996.

DANTE, L. R. Didatica da resolucéo de problemas de matematica. S4o Paulo: Atica, 1998. 176 p.
DANTE, L. R. Matematica: ensino médio, volume Unico. Sdo Paulo: Atica, 2005. 504 p.

DURO, Mariana Lima. Analise Combinatéria e Construcao de Possibilidades: O raciocinio formal
no ensino médio. 2012.

HUANCA, R. R. H. A resolucéo de problemas no processo ensino aprendizagem: avaliagcao
de matematica na e além da sala de aula. 2006. 247 p. Dissertagéo (Mestrado em Matematica) -
Universidade Estadual Paulista, Rio Claro, 2006.

IEZZI, G. et al. Matematica: ciéncia e aplicagdes, ensino médio. Sdo Paulo: Saraiva, 2010. v. 2, 320
p.

MOREIRA, M. A. A teoria da aprendizagem significativa e sua implementacao em sala de aula.
Brasilia: Editora Universidade de Brasilia, 2006.

MOREIRA, M. A. A teoria da aprendizagem significativa e sua implementacdo em sala de aula.
Brasilia: Editora Universidade de Brasilia, 2006.

MORGADO, A. C. O. et al. Analise combinatoria e probabilidade. Rio de Janeiro: Sociedade
Brasileira de Matematica, 1991. 343 p. (Colecéo do Professor de Matematica).

MORGADO, Augusto Cesar de Oliveira, CARVALHO, Jodo Bosco Pitombeira, CARVALHO, Paulo
Cezar Pinto, FERNANDEZ, Pedro. Andlise Combinatoéria e Probabilidade. Colecdo do Professor de
Matematica, Rio de Janeiro, 1991.

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 Capitulo 19




ONUCHIC, L. R. Ensino-aprendizagem de matematica através da resolucao de problemas. In:
BICUDO, M. A. V. (Org.). Pesquisa em educa¢do matematica: concepgdes e perspectivas. Sao Paulo:
UNESP, 1999.

VAZQUEZ, Cristiane Maria Roque. MALAGUTTI, Pedro Luiz Ap. artigo cientifico: Atividades
Experimentais de Analise Combinatéria no Ensino Médio em uma Escola Estadual. Disponivel
em: www.enrede.ufscar.br/participantes_arquivos/E5_Vazquez_TA.pdf. Acesso em: 20 de mar. 2019.

TADEU, Walter. Analise combinatéria. Disponivel em: http://professorwaltertadeu.mat.br/. Acesso em
15 de jun. 2019.

OGLIARI, L. N. A Matematica no Cotidiano e na Sociedade: perspectivas do aluno do ensino médio.
2008. 146 f. Dissertacédo de Mestrado. — Mestrado em Educagédo em Ciéncias e Matematica da
Pontificia Universidade Catolica do Rio Grande do Sul, Porto Alegre, 2008.

D’AMBROSIO, B. S. Como Ensinar Matematica Hoje? SBEM, Brasilia, ano 2, n.2, p.15-19, 2010.

LORENZATO, S. Laboratério de ensino de matematica e materiais didaticos manipulaveis. In:
LORENZATO, Sérgio. Laboratério de Ensino de Matematica na formagéo de professores. Campinas:
Autores Associados, 2006. p. 3-38.

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 Capitulo 19



http://www.enrede.ufscar.br/participantes_arquivos/E5_Vazquez_TA.pdf
http://professorwaltertadeu.mat.br/

SOBRE OS ORGANIZADORES

Raissa Rachel Salustriano da Silva-Matos: Graduada em Ciéncias Biologicas pela
Universidade de Pernambuco - UPE (2009), Mestre em Agronomia - Solos e Nutricao
de Plantas pela Universidade Federal do Piaui - UFPI (2012), com bolsa do CNPq.
Doutora em Agronomia pela Universidade Federal da Paraiba - UFPI (2016), com
bolsa da CAPES. Atualmente é professora adjunta do curso de Agronomia do Centro
de Ciéncias Agrarias e Ambientais (CCAA) da Universidade Federal do Maranhao
(UFMA). Tem experiéncia na area de Agronomia, com énfase em fitotecnia, fisiologia
das plantas cultivadas, propagacao vegetal, manejo de culturas, nutricao mineral de
plantas, adubagéo, atuando principalmente com fruticultura e floricultura. E-mail para
contato: raissasalustriano@yahoo.com.br; raissa.matos@ufma.br Lattes: http:/lattes.
cnpq.br/0720581765268326

Nitalo André Farias Machado: Possui graduagcdo em Agronomia (2015) e mestrado
em Ciéncia Animal (2018) pela Universidade Federal do Maranh&o. Atualmente € aluno
regular do doutorado em Engenharia Agricola pela Universidade Federal do Ceara
(UFC). Possui experiéncia na area de Engenharia Agricola, com énfase em Ambiéncia
e Bioclimatologia, atuando principalmente nos seguintes temas: biometeorologia, bem-
estar animal, biotelemetria, morfometria computacional, modelagem computacional,
transporte de animais, zootecnia de precisdo, valorizacao de residuos, analise de
dados e experimentacao agricola. E-mail para contanto: nitalo-farias@hotmail.com.
Lattes: http://lattes.cnpq.br/3622313041986385

Hosana Aguiar Freitas De Andrade: Graduada em Agronomia (2018) pela
Universidade Federal do Maranhdo (UFMA). Atualmente é mestranda no Programa
de P6s-Graduacao em Ciéncia do Solo pela Universidade Federal do Ceara (PPGCS/
UFC) como bolsista CAPES. Possui experiéncia na area de fertilidade do solo,
adubacdo e nutricdo de plantas, com énfase em aproveitamento de residuos na
agricultura, manejo de culturas, propagacao vegetal, fisiologia de plantas cultivadas e
emissao de gases do efeito estufa. E-mail para contato: hosana_f.andrade @hotmail.
com. Lattes: http://lattes.cnpq.br/5602619125695519

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 Sobre os Organizadores



mailto:nitalo-farias@hotmail.com
http://lattes.cnpq.br/3622313041986385
mailto:hosana_f.andrade@hotmail.com
mailto:hosana_f.andrade@hotmail.com

INDICE REMISSIVO

A

Acido metanosulfénico 46, 49, 50, 51, 56

Adequacao ambiental 194

Andlise combinatéria 198, 199, 200, 201, 202, 213, 217, 218

Anilina 46, 49, 51

Aplicacoes 16, 18, 21, 26, 46, 57, 81, 83, 84, 90, 106, 193, 201, 202, 205, 207, 209, 212, 217
Aplicativo 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 126

B

Baia da llha Grande 162, 168, 172, 173, 174

Baia de Guanabara 146, 147, 162, 164, 168, 169, 170, 171, 174, 175
Base de dados 39, 176, 179

Bioindicadores 136, 143

C

Carcinicultura 10, 11, 12, 13, 14, 15

Carne bovina 108, 109, 110, 111, 112, 114, 117, 118
Cbers 4 16, 17,18

Cenario educacional 1

Competéncia 1,4,5,6,7, 8, 168

Conforto ambiental 149, 150, 153, 154, 194, 195, 197
Contorno ativo 16, 18

Controle solar 149

D

Deposicao eletroquimica 46, 49, 51, 53
Didatica profissional 1,2, 4,5,6,7,8

E

Eletrodeposicao 46, 50, 51, 52, 53, 57, 190, 191, 192
Ensino 1, 5, 7, 38, 58, 67, 69, 70, 71, 80, 81, 121, 122, 133, 134, 149, 194, 198, 200, 201,
216, 217, 218

Ensino das geociéncias 58

Ensino de astronomia 70, 81

Ensino fundamental 58, 71, 81

Ensino médio 58, 71, 200, 217, 218

Erosao costeira 163, 219, 220, 225
Espaco-temporais 10

Estratégias ativas 194

Estuario 10, 13, 14, 15, 164

Estudos topogréficos 121

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 indice Remissivo m




Experimentacado 198, 199, 201, 202, 213, 216, 227
Extracéo de feicbes 16, 17, 20, 21
Extracéo de proteinas 108, 110, 111, 112, 113, 114, 116, 117, 118

F

Filmes de polianilina 46

Fisica médica 37, 38, 40, 44

Fitélitos de plantas 135, 137, 140

Formacéo dos adultos 1, 4

Funcao exponencial 82, 94, 99, 100, 104, 106

G

Geociéncias 15, 58, 60, 62, 69, 81, 175
Geomorfologia fluvial 10

|

Interatividade 37, 38

K

Kinect 121, 122, 124, 125, 127, 129, 130, 131, 132, 133, 134
L

Lampada fluorescente 70, 72, 73, 74, 77,78, 79, 80

Landsat 8 16, 17, 18, 19, 20, 21

Liga de aluminio 2024 48, 49, 190

Linha de costa 14, 165, 172, 219, 220, 221, 222, 223, 224, 225
Liquido ibnico 190, 191, 192

M

Mapeamento de ruido 176, 181, 183, 187

Mata atlantica 135, 136, 137, 138, 146

Matematica 1, 3,5, 6, 7, 8, 83, 84, 90, 102, 106, 107, 198, 199, 200, 201, 202, 213, 216, 217, 218
Meta-heuristica 155, 156, 157, 158, 159, 160

Metais oxidaveis 46, 48

Métodos 3, 12,16, 17, 18, 19, 21, 24, 45, 48, 72, 110, 111, 123, 128, 139, 147, 156, 176, 180,
192, 199, 200, 201, 202, 221, 222, 224

Modelagem 126, 155, 156, 160, 161, 176, 178, 180, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 227
Modelagem acustica 176, 180

o)

Ouro 22, 283, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 32, 52, 53, 54, 62, 217
Oxidacgao alcool benzilico 22

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 indice Remissivo m




P

Paladio 22, 23, 24, 25, 26, 27, 32

Planejamento fatorial 108, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117

Planicie flivio-marinha 10, 12

Polipirrol 48, 57, 190, 191, 192, 193

Praia 138, 141, 143, 147, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 173, 174, 219,
220, 222, 224, 225, 226

Praias abrigadas 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 173, 174

Professor 1,5, 6, 7, 8, 58, 61, 68, 81, 121, 122, 195, 199, 200, 213, 214, 215, 216, 217
Protecdes solares 149, 150, 152

R

Radiacéo 70, 72, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 114
Realidade aumentada 121, 122, 127, 132, 133
Reconstituicdo paleoambiental 136

Recursos de informagbes 37

Rio Acarau 10, 11,12, 14

S

Secado de café 155

Sensoriamento remoto 16, 21

Série de taylor 82, 83, 99

Superficie de resposta 108, 110, 111, 117

T

Tecnologia mével 37, 38, 39
Teoria quantica 70, 71, 72, 73, 74, 78, 80
Topografia 10, 121, 122, 123, 127, 133, 134, 137, 162, 168, 180

\'

Variabilidade multitemporal 219

As Ciéncias Exatas e da Terra e a Interface com varios Saberes 2 indice Remissivo m









